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Abstract  

The purpose of this essay is to investigate how students with NPF (neuropsychiatric 

disabilities) can be included in school and at the after-school center, as well as increase 

knowledge about how teachers should treat students with NPF. This article is written in essay 

form. In the essay, I share events where dilemmas have arisen from my own professional 

experience regarding a student with NPF. At the beginning of the essay, by telling a story 

about my own work with a boy with NPF, I try to involve a readers a wittnes of my work 

etails. The essay deals with four questions on which the essay is based: How should I include 

students in need of support in the best way in the after-school center but also in the 

classroom? What knowledge would I have needed to meet Noel in the best way? Who is 

responsible for Noel's schooling and existence? What would have been needed to create a 

sustainable work situation for me? The essay ends with a reflection on the results that have 

emerged in the essay. Through this essay, I have come to the conclusion that theoretical 

knowledge is an important part of working with students with NPF. 

 

Keywords: Functional variation, affect, student assistant, behavioral problems, outgoing 

students, adapted teaching 

Sammanfattning 

Syftet med denna essä är att undersöka hur elever med NPF (neuropsykiska 

funktionsnedsättningar) kan bli inkluderade i skolan och på fritidshemmet, samt öka 

kunskapen kring hur lärare ska bemöta elever med NPF. Denna uppsats är skriven i essäform. 

I essän delar jag med mig av händelser där dilemman uppstått från min yrkeserfarenhet 

gällande en elev med NPF. I början av essän försöker jag, genom att berätta om några 

konkreta  händelser från mitt arbete som assistent till en pojke med NPF, få läsaren att se vad 

mitt arbete innebär. Essän har fyra frågeställningar som uppsatsen utgår från: Hur ska jag 

inkludera elever i behov av stöd på bästa sätt på fritidshemmet men även i klassrummet? 

Vilka kunskaper hade jag behövt för att möta Noel på bästa sätt? 

Vem ansvarar för Noels skolgång och tillvaro? Vad hade behövts för skapa en hållbar 

arbetssituation för mig? Essän avslutas med en reflektion kring resultatet som framkommit i 

essän. Jag har genom denna essä kommit till slutsatsen om att teoretisk kunskap är en viktigt 

del i arbete med elever med NPF.   

 

Nyckelord: Funktionsvariation, affekt, elevassistent, beteende problem, utåtagerande elever, 

anpassad undervisning 
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Berättelse - när inkludering blir exkludering  

 

”Kan du vara snäll och lägga ner lådan” säger jag med så vänlig röst jag kan få till. Pojken 

tittar på mig med svart blick. ”Nej det kan jag inte, men jag kan kasta den på dig!” skriker han 

och kastar den stora lådan mot mig. Den hamnar bredvid mig, jag står rakt upp och ner väljer 

att inte försöka skydda mig för att visa att jag vågar, vågar möta honom när han är som värst. 

Vi har varit i de här situationerna så många gånger förut, jag och pojken som jag från och med 

nu kommer kalla Noel. Noel tar tag i en till låda som ligger på en hatthylla, vi står i 

kapprummet. Alla Noels klasskamrater har fått utrymma rummet så att ingen elev råkar bli 

skadad. Det hela uppdagades med att en av Noels klasskompisar råkade gå in i honom och 

raseriutbrottet satte igång. Noel kastar den andra lådan mot mig, extra kläderna till någon på 

fritids flyger genom rummet, lådan hamnar denna gång på mig. Jag står där, rör inte en min. 

Försöker hålla mig lugn samtidigt som jag känner mig provocerad och uppgiven på samma 

gång. ”Noel, snälla sluta kasta saker på mig” ber jag honom med min lugnaste röst. 

Överenskommelsen med hans föräldrar är att inte lämna honom ensam när har blir såhär. Vi 

har fått tillåtelse att hålla i honom om det skulle behövas. Men jag vet att det blir värre om jag 

försöker vara fysisk, jag tar sällan till den metoden. Det känns inte rätt att hålla i ett litet barn 

på sex år på det sättet. ”Noel, du kommer ångra att du kastar saker på mig det vet du” försöker 

jag trevandes. ”Kanske jag gör, men då gör jag så här istället” säger han sammanbitet och 

börjar slå sitt huvud mot ena av metallhyllorna. Jag är snabbt där, drar bort honom. När han 

skadar sig själv måste jag agera känner jag. Noel börjar slå vilt omkring sig, skriker, gråter 

och sparkar. Han måttar slag mot mig upprepade gånger. Jag omfamnar honom, det har blivit 

min strategi i tillfällen som dessa. Jag håller om honom som en hård kram. Han skriker alla 

fula ord han kan. Jag ignorerar orden, kramar honom. ”Så länge han inte gör illa sig själv 

tänker jag”. Det är hjärtskärande att se en liten människa må så dåligt, för det är det han gör. 

Han vet inte hur han sak hantera känslorna inom sig. När skällsorden och sparkarna börjar 

avta släpper jag taget mer och mer. Slutligen är det som om jag bara kramar honom, klappar 

hans huvud. Noel gråter, ber om ursäkt. Jag klappar honom och säger att det är ingen fara. Vi 

står så, länge som så många gånger förut. Noel är ledsen, ångerfull och ångesten i hans röst är 

påtaglig. Älskade barn tänker jag. Jag frågar om vi ska spela hans favoritspel, ett när man ska 

gissa flaggor. Noel kan allt om flaggor, det är ett av hans specialintressen. Det vill han och jag 

lossar armarna helt från honom. Jag möter min kollegas blick på andra sidan av en glasdörr, 

nickar lugnt. Hon förstår att hon ska ringa Noels föräldrar så att dem kan hämta honom. Det 

är så vi gör efter ett sådant här utbrott för det är en överenskommelse som vi har med 
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föräldrarna. Jag ler mot Noel och vi sätter oss inne på avdelningen. Inombords gråter jag. 

Gråter för att jag undrar vad jag ska behöva utstå på jobbet men också för att ett litet barn ska 

behöva ha det såhär varje vecka.   

 

Jag har precis fått ett fast vikariat på några veckor på en skola jag blivit skickad till via 

vikariepoolen. Jag säger upp mig från vikariepoolen och tänker att jag har fått en fot in på 

skolan och därefter skriver jag och skolan ett anställningsavtal. Mitt vikariat innebär att jag 

ska vara vikarie för en barnskötare som är sjukskriven ett antal veckor. Jag är nöjd över att få 

ett uppdrag jag kan stanna på längre än några dagar. Det är en lättnad att veta att i fyra hela 

veckor ska jag få vara på ett och samma fritidshem och dessutom på en skola jag gillat att 

återkomma till. Mina två första veckor flyter på, klassen jag tillbringar tid i är lite stökig, Noel 

som går i klassen har flertal diagnoser och han får utbrott i tid och otid. Noels elevassistent tar 

honom dock för det mesta avsides och pojkens tid i den faktiska klassen är inte stor. Noel har 

jag knappt fått någon som helst kontakt med heller då han inte är så närvarande med 

resterande elever. Det är måndag morgon på min tredje vecka som vikarie på fritidshemmet 

och jag kommer in på avdelningen och möts av en något orolig personalstyrka. Noel med de 

flera diagnoserna som jag ännu inte vet vilka det är har kommit men inte hans assistent och 

hen svara inte på sin telefon. Dagen går, Noel har en av sina sämre dagar och det slutar med 

att hans pappa kommer och hämtar honom tidigare. Assistenten svarar fortfarande inte och 

självklart är alla oroliga över vad som kan ha hänt.  

 

Det är nu tisdag morgon och en av kollegorna har fått reda på att Noels assistent inte kommer 

tillbaka något mer. Märkbart är att kollegorna är upprörda och uppgivna. Assistenten hade 

tagit så bra hand om Noel trots allt och nu är han lämnat åt intet. Ingen annan i personalen har 

någon nämnvärd relation med Noel eftersom han och hans assistent var så isolerade från 

resterande grupp och spenderade stor del med bara varandra. Arbetslagsledaren tog på sig att 

hon kunde spendera dagen tillsammans med Noel och ha ett öga på honom under dagen. 

Senare på eftermiddagen när det var dags för fritids står Noel och kastar en boll mot en vägg i 

sin ensamhet. Jag tycker han ser ledsen ut så jag tar en chansning och plockar upp en boll och 

ställer mig bredvid och börjar kasta bollen mot väggen precis som han gör. Han ignorerar mig 

till en början, men till slut så tittar han upp på mig och frågar ”kan du fånga den här” och 

kastar sin boll mot mig. Jag fångar den med en hand och han tittar imponerat på mig. Jag 

kastar tillbaka bollen till honom och vi står och bollar med varandra ett bra tag. Noel frågar 

om vi kan gå in och spela ett spel tillsammans och jag sa självklart ja, jag ser ett litet leende 
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spela på hans läppar och det gör mig glad och varm inombords. Vi spelar ett flaggspel om och 

om igen ända till hans mamma kommer för att hämta honom. När jag sedan gjorde mig själv 

redo för hemgång kommer en av mina kollegor och berömmer mig för att jag hade lyckats nå 

fram till Noel. Jag tackar och säger att jag kan försöka ta mig an honom imorgon under hela 

dagen för att se om det skulle funka. Komplimangen gör mig stolt över min insats men jag 

blir samtidigt fundersam. Så svårt var det inte att nå honom? Det enda jag gjorde vara att 

erbjuda min uppmärksamhet genom att ställa mig bredvid honom. Lät honom närma sig 

istället för att tvinga mig på honom. Tanken slog mig: har de andra anställda försökt lära 

känna honom och vad gjorde de som resulterade i att det inte funkade mellan dem och Noel? 

Nästkommande dag tar jag på mig att Noel ska vara mitt uppdrag för dagen, det går 

förhållandevis bra, ett utbrott och en lång diskussion senare var vi vänner igen. Vi spenderar 

dagen avsides från klassen, gör matten i ett eget rum med spel som paus var tionde minut. 

 

När jag kommer på torsdag morgon ber arbetslagsledaren mig att gå till rektorn som vill prata 

med mig. Självklart blir jag nervös och undrar om jag har gjort något fel. Kollegan försäkrar 

mig om att det inte var någon som helst fara och att jag förmodligen skulle se det som bra 

nyheter. Nervöst tassar jag iväg till rektorskorridoren och knackar försiktigt på. Rektorn 

välkomnar mig in och frågar mig med en gång om jag kan tänka mig vara Noels assistent 

framöver då den gamla assistenten inte kommer tillbaka igen. Jag tackar ja och rektorn 

förklarar att Noel har ADHD, autism och trotssyndrom och hon förklarar svepandes vad dessa 

diagnos betyder och hur dem yttrar sig. Efter mötet går jag tillbaka till enheten där jag från 

och med nu arbetar på heltid.  

 

Ju mer tiden går lär jag känna Noel på ett djupare plan. Noel har en jobbig tillvaro i skolan, 

han har svårt med de sociala relationerna, att hålla sina känslor i styr och hålla 

koncentrationen upp en längre tid. Noel spenderar sin skoldag tillsammans med mig från att 

han kommer tills att han går hem. Noel kan inte lämnas ensam utan behöver en vuxen vid sin 

sida hela tiden annars kan vad som helst ske, stolar kan kastas, en knytnäve kan flyga ut i 

någons kompis ansikte, han kan försöka sig på att rymma från skolan eller få ett raseriutbrott 

för att en klasskompis tittat på honom för länge. Jag märkte att det inte bara är elever som är 

rädda för honom utan även några av mina kollegor har svårt att veta hur de ska agera i hans 

närhet.  
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Jag, Noel och två av eleverna som i samma klass som Noel spelar fotboll på vad vi kallar för 

”blåmattan”. Reglerna som gäller är om bollen nuddar väggen är det andra lagets boll och 

sedan vanliga fotbollsregler så som att man inte får ta med händer mm. Noel och jag är i ett 

lag och två elever i andra laget. Vi har en trevlig stund tillsammans men så plötsligt sparkar 

Noel bollen i väggen av misstag precis vid målet. ”Andra lagets boll” säger jag och ler. Ena 

eleven går för att hämta bollen. ”Nej den var inte utanför” säger Noel. Jag tittar på honom, 

höjer lite på ögonbrynen. ”Jag tyckte den var utanför i alla fall och vi är ju på samma lag” 

säger jag för att försöka visa på att man ska vara ärlig. ”Nej” säger Noel arg. Jag tittar på 

eleven som hade börjat gå för att ta upp bollen och har stannat och står still, väntar på vad 

som ska hända. Man ser i elevens blick att han tycker det är obehagligt. ”Nej men kör ni, den 

var nog inte utanför” säger en av eleverna i andra laget. ”Ah, jag sa ju det” säger Noel och tar 

bestämt upp bollen. Vi fortsätter spela. Men samtidigt kan jag inte släppa tanken på att Noels 

klasskompisar ”gav sig” för att slippa bli offer för Noels vrede. Jag funderar hur jag skulle 

gjort på bästa sätt. Stått på mig och sagt att ”håller man sig inte till reglerna så kan vi inte 

spela” eller gör som jag gjorde och låta det passera. Noel blir nöjd över att få som han vill 

samtidigt som det känns som jag gör honom en björntjänst. För jag kan inte sluta tänka på att 

han ändå måste lära sig att förhålla sig till regler och förhållningsregler för det kommer vara 

en del av hela livet. Noel kommer behöva förhålla sig till saker och ting hela livet och inte 

bara några regler på fotbollsplanen. Jag kan inte heller släppa tanken på hur detta påverkar de 

andra två eleverna, att behöva ”lägga sig”. Jag vill lära eleverna att våga stå upp för sig själva 

och stå på sig men samtidigt låter jag saker som detta passera. Jag gör det för att Noel inte ska 

få ett raseriutbrott, det vet jag, någonstans skyddar jag de andra eleverna från att kanske få ett 

slag eller en spark. Jag skyddar också Noel från att göra något han ångrar och inte minst mig 

själv från den psykiska påfrestningen det är att behöva ta i tu med ett raseriutbrott. Men jag är 

splittrad. Noel kan inte få gör som han vill bara för att jag, Noel och de andra eleverna ska 

”slippa ta itu med ett utbrott” samtidigt känns det onödigt att egga upp ett utbrott när det 

handlar om små saker som fotbollsregler. Detta dilemma ställs jag ofta inför i min rolls som 

elevassistent, hur jag ska agera för att det ska bli så bra som möjligt för alla.  

 

 Noel kommer alltid så att han hinner precis till samlingen för att minska tillfällen där friktion 

mellan honom och klasskompisarna kan hamna i konflikt redan innan skoldagen börjat. Noel 

medverkar på samlingen varje morgon, han sitter med i ringen tillsammans med sina 

klasskompisar. Efter samlingen är det oftast matematik eller svenska som står på schemat. Vi 

denna punkt tar jag och Noel hans arbetsmaterial och sätter oss i ett grupprum för att arbeta 
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ostört. Vi varvar mattetal eller skrivande med belöning i form av att spela på Ipaden i fem 

minuter efter ett antal klarade uppgifter. Det funkar ibland och ibland inte. När det inte 

fungerar kan vi hamna i konflikt där den sämsta utgången kan vara ett raseriutbrott som kan 

leda till att tillhyggen som stolar kastas mot mig och/eller annan personal och/eller elever. I 

situationer som dessa behöver resterande elever utrymma lokalerna när Noel löper amok för 

inte skadas. Överenskommelsen är att alla andra personal som elever utrymmer lokalen 

förutom Noel och jag. Noel får inte lämnas själv i dessa stunder för att då skadar han sig själv. 

Inom mig finns en konstant stress över dessa utbrott. Stressen grundar sig i att jag inte vet vad 

som kan hända, om någon kommer bli skada. Men stressen grundar sig även i hur dessa 

utbrott påverkar Noels självkänsla och psykiska mående då jag ser hur uppenbart dåligt han 

mår efter utbrotten som sker i affekt. När Noel hamnar i affekt är överenskommelsen med 

hans föräldrar att vi ska ringa någon av föräldrarna så att han kan bli hämtad om det behövs. 

Detta är även en stress som ligger och bubblar inom mig, jag vill inte behöva ringa hans 

föräldrar så dem behöver gå från deras arbeten. Dels för att det känns som ett misslyckande 

från min sida, att jag inte lyckats hantera Noel på rätt sätt men även skuld över att störa dem 

på arbetet. Jag ser hur dem kämpar med Noel och hur det tär på dem som föräldrar att känna 

sig otillräckliga men även maktlösa över att inte styra hur Noel har i skolan samt hur dem 

också skäms över hur han kan agera och detta tror jag även Noel känner av. Min känsla är att 

Noel också känner av att han är fruktad av sina vänner och till och med vissa anställda och 

detta ler till att han också lever upp till att vara fruktad. En tanke som ofta slår mig är hur det 

påverkar Noel att konstant bli exkluderad ur klassrummet. Det outtalade är att han och jag ska 

sitta själva. Noel får inte ens chansen att klara av att vara med i klassrummet någonsin. Detta 

för att skapa arbetsro för de andra eleverna och minimera konflikter men samtidigt kan jag 

inte undgå att ställa mig frågan : vad detta göra med en ung pojkes syn på sig själv? 

 

Vid ett tillfälle när jag sitter och har min egen rast i personalrummet kommer en av mina 

kollegor in och säger att jag behöver komma ut för att Noel är arg. Detta händer ofta om jag 

inte är med på lunchrasten vilket också gör att jag sällan har någon egen rast. Kollegan 

förklarar för mig att en konflikt har uppdagats vid bandyplanen och Noel var nu fly 

förbannad. Jag går ut endast klädd i min t-shirt och inneskor även om det var mitt i vintern. 

Jag hinner inte tänka på att sätta på mig mer när jag ser stressen i min kollegas ögon. Jag går 

ut och söker efter Noel med blicken, till sist ser jag en liten gestalt som är på väg ner för 

backen utanför skolans område. Jag springer mot honom, jag vill inte att han förvinner ur mitt 

sikte. Jag hinner ikapp honom och ber honom stanna. Han stirrar på mig, blicken är svart. Jag 
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andas djupt. De där svarta ögonen betyder att han är i affekt, det har jag lärt mig. ”Noel stanna 

är du snäll, kan du berätta vad som hänt” säger jag med min lenaste röst. Egentligen vill jag 

skrika att jag inte orkar det här, att det får vara nog och att han genast ska gå upp tillbaka till 

skolan. Men det gör jag inte. ”Jag tänker inte berätta någonting för alla är idioter” vrålar han. 

”Men Noel” jag sträcker mig efter honom försöker ta hans hand vilket jag inte skulle gjort. 

Han backar och tar sats. Jag hinner inte reagera på vad det han faktiskt gör. Men han tar sats 

för att med all sin kraft knuffa omkull mig. Häpet faller jag bakåt, känner hur jag famlandes i 

luften försöker få tag i något. Fallet är hårt och jag känner hur något skär in i min arm. 

Förvånat ser jag hur jag har fallit på ett gammalt staket och att en form av träflisa har lämnat 

en djup reva på min arm. Jag känner hur blodet rinner samtidigt som jag ser hur Noel springer 

iväg ner mot den stora vägen. Snabbt hamnar jag på fötterna igen, struntar i att armen blöder, 

struntar i att jag fryser för att jag bara har t-shirt på mig mitt i vinter. Han springer och jag 

kommer efter, förvånas över hur snabb han är, jag ökar takten. Vi hamnar i ett bostadsområde 

med massa liknande hus. Noel springer in på en tomt och jag är tätt efter. Väl framme står han 

och bankar på ytterdörren till huset. Ingen öppnar och jag ser mig omkring. Förstår att det är 

här han bor. Han har sprungit hem. Gråtandes sjunker han i hopp till en lite boll utanför 

dörren. Jag tassar fram försiktigt. Sätter mig på huk bredvid. Han kastar sig mot mig i en 

omfamning, gråter hysteriskt. Jag vill också gråta men håller tillbaka tårarna. ”Kära, kära 

barn, hur ska det gå för dig” är det enda jag tänker. Vi sitter vad jag uppskattar som en lång 

tid på trappen till hans hus tills jag frågar om han kan tänka sig gå tillbaka till skolan och 

berätta för mig vad som faktiskt hände där på bandyplanen. Noel nickar och ställer sig upp. 

Jag ställer mig också upp och då ser han skärrat på min arm. ”är det jag som gjort det där” 

hans ögon har vidgas och ångesten fyller hans lilla ansikte. ”Vi struntar i det” säger jag som i 

all tumult glömt bort att jag gjort mig illa. Jag tar hans hand, skakandes klämmer han min 

hand hårt. ”Jag är kvar hos dig Noel” säger jag lugnande. Jag vet att han är rädd för att jag ska 

lämna honom när han är som värst och att den rädslan kan trigga affekt. Vi går tillbaka mot 

skolan och på vägen möter vi en av mina kollegor som är ute och letar efter oss. I handen har 

hon en jacka till mig. Uppgivet tittar hon på mig, ser min arm. ”men vad har…” börjar hon. 

Jag skakar på huvudet och mimar vi tar det sen.  

 

Dilemma 

Hur ska jag agera när Noel kastar saker runt omkring sig, på mig och på andra? I berättelsen 

hade vi i personalen tagit ut alla andra elever från kapprummet, men är det rimligt att alla 

andra elever ska bli påverkade och behöva anpassa sig efter en elev? Men om resterande 
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eleverna stannar finns det risk att dem åker illa ut och får något kastat på sig. Dilemmat jag 

ser i detta är även att jag får saker kastade på mig och att jag upprepade gånger blir slagen, det 

är inte en arbetsmiljö man ska behöva stå ut med samtidigt som jag inte kunde lämna honom 

ensam för då finns det risk att han skadar sig själv. Samma form av dilemma utspelar sig när 

jag springer efter honom, när han har dessa utbrott finns det risk att jag blir skadad om jag 

följer efter men samtidigt kan han råka illa ut om han är själv. Var det rätt av mig att springa 

efter eller skulle jag ringt hans föräldrar med en gång? Ett ytterligare dilemma som jag 

upplevde var hur skulle jag agera när Noel hittade på egna regler? Om jag lät honom få som 

han ville minimerade jag risken för utbrott samtidigt som det blir orättvis gentemot de andra 

eleverna om Noel får hitta på regler som passa honom? Leder mitt agerande att låta honom 

göra egna regler till att dem andra eleverna inte vill vara med honom, eller om jag säger ifrån 

och Noel får ett utbrott gör det att dem eleverna inte vill umgås med Noel pga. rädsla?  

Syfte  

 

Syftet med denna essä är att undersöka hur elever med särskilda behov skall få den bästa 

tillvaron i skolan samtidigt som jag som lärare skall få ett rimligt arbetsklimat. Vidare är syfte 

med denna essä att jag som yrkesutövare ska se tillbaka och reflektera kring hur jag hanterade 

denna situation för att dra se vilka lärdomar jag kan dra från mitt arbete med barn med NPF.  

Min frågeställning  

 

• Hur ska jag inkludera elever i behov av stöd på bästa sätt på fritidshemmet men även i 

klassrummet?  

• Vilka kunskaper hade jag behövt för att möta Noel på bästa sätt? 

• Vem ansvarar för Noels skolgång och tillvaro? 

• Vad hade behövts för att skapa en hållbar arbetssituation för mig? 

 

Metod   

Metoden som utformar denna uppsats är formen vetenskaplig essä. Lotte Alsterdal formulerar 

i ”Essäskrivande som utforskning” om hur en essä skall formas. Hon skriver att en essä ska ha 

sin utgångspunkt i en berättelse där ett eller flera dilemman finns, dessa dilemman har 

författaren av essän upplevt själv. En essä handlar om processkrivande där författaren går in i 

en process när hen skärskådar sitt dilemma och på så vis ser på händelsen ur nya perspektiv. 

En essä har sin grund på tre pelare. Den första är en historia om en självupplevd händelse där 
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situationen var svårbedömd. Den andra delen skall vara frågor som författaren själv format 

utifrån ett dilemma. Den tredje delen i essän ska behandla teoretiska perspektiv och hur dessa 

kan relateras till berättelsen och dilemmat. Teoretiska perspektiv hjälper författaren att se sin 

berättelse utifrån och på det sättet få henne att upptäcka ny förhållningsätt till sitt eget 

handlande (Alsterdal 2014, s.53).  Alsterdal skriver att när skribenten använder sig av ett 

växelspel på detta vis kommer hens reflektion breddas och fördjupas. Detta sätta att arbeta på 

i sin uppsats är karakteristiskt för metoden essä (Alsterdal 2014, s.68).  Alsterdal diskuterar 

även begreppet bildning. När en person har kunskap men inte använder den på rätt sätt då är 

personen inte bildad. Bildning omfattar kunskap, hur vi använder den på rätt sätt men även ha 

en förståelse för när ens kunskap inte är tillräcklig. När vi reflekterar över vad vi som 

individer kan och när vi reflekterar över våra handlingar är vi i en bildande process. Därför är 

det också av vikt för en yrkespraktiker att stanna upp och reflektera över det man kan för att ta 

tills sig kunskapen (Alsterdal 2014, s. 59-60). Jag har förhållit mig till berättelse på detta vis 

genom att växla teorier med min egen berättelse.  

 

Även hermeneutik är en del av denna essäs metod. Hermeneutik är en metod där ”forskaren  

närmar sig forskningsobjektet subjektivt utifrån sin egen förförståelse. Förförståelsen, de 

tankar, intryck och känslor och den kunskap forskaren har, är en tillgång och inte ett hinder 

för att tolka och förstå forskningsobjektet” (Patel & Davidson 2011, s.29). Denna essä tar sin 

utgångspunkt i det jag visste då och baseras på dem tankar, intryck och känslor jag hade i 

händelser jag beskrivit i min berättelse. Med denna vetskap har jag sedan undersökt och tittat 

närmare på vad som skulle gjorts för att Noel skulle få rätt möjlighet och på så vis funnit ny 

kunskap genom att kritiskt reflektera över min egen förförståelse.  

 

Filosofen John Dewey har diskuterat fenomenet att göra en erfarenhet. Dewey pekar på att vi 

människor är med om olika händelseförlopp men att dessa händelser inte nödvändigtvis 

formas till erfarenheter. Innan händelsen formats till en erfarenhet har vi redan gått vidare och 

inte bearbetat det vi gått genom, vilket gör att vi inte hunnit ta lärdom av händelsen och 

skapat oss en erfarenhet. När vi människor lyckas reda ut, reflektera över en händelse eller ett 

dilemma får händelsen ett avslut och genom detta skapas en erfarenhet. 

 (Dewey 2015, s.63-64). Genom att använda mig av denna metod har jag kunna göra detta 

dilemma till en erfarenhet, något jag tar lärdom av som jag i mitt vidare arbetsliv gör att jag 

kan nyttja min kunskap. Genom att titta närmare på mitt dilemma, våga reflektera över vad 

som hade behövt har jag fått en nyvunnen kunskap genom denne essä.  
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Etiskt övervägande 

Namnen i essän är fingerade förutom min egna. Jag har gjort ett etiskt övervägande om vilka 

detaljer som kan vara en del av berättelsen och vilka som utelämnats. I boken ”Handbok i 

kvalitativa metoder ” skriver Peter Öberg i kapitlet ”Livshistorieinterjuver” om vikten av 

anonymitet och att det är en stor del i forskningsetiken. Anonymiteten är av yttersta vikt för 

att skydda informanten och hens omgivning. Detta för att läsaren inte kan lista ut vem 

forskningsarbetet handlar om genom lättare efterforskning. (Öberg 2011, s.65). I denna essä 

kommer det inte vara några interjuver med men däremot en skildring ur mitt perspektiv av en 

elevs skolgång därför är det viktigt för min forskningsetik att överväga vad som kan delas och 

ej för att inte riskera att kränka eleven genom att avslöja hens identitet om någon kopplar ihop 

Noels riktiga identitet med min berättelse.  

Lärarens kunskap  

1.1 Praktisk kunskap 

Aristoteles formade sina tankar om vad praktisk kunskap var för över 2300 år sedan där han i 

Den Nikomachiska etiken delar upp kunskapen i fem olika delar: episteme som är 

vetenskaplig kunskap –veta att. Techne som är färdighetskunskap – att veta hur man utför 

saker. Fronesis som är den praktiska klokheten- att veta när man skall använda sin kunskap. 

Sofia som är visdom och den högsta formen av teoretiskt vetande. Nous som är intuitionen 

och förnuftighetsinsikten (Svenaeus 2009, s.20-21). Christian Nilsson har även tolkat 

Aristoteles tankar om praktisk kunskap i boken ”Vad är praktisk kunskap?”. Nilsson skriver 

att episteme den vetenskapliga kunskapen är den kunskap som handlar om hur saker och ting 

förhåller sig på en konstant basis. Så som att när vi väl har lärt oss att fem plus fem blir tio 

behöver vi inte kontrollera den kunskapen. Summan av den additionen kommer alltid vara 

densamma. När vi väl har lärt oss det behöver vi inte ta fram fem saker och lägga ihop den 

med fem andra saker för att veta att det blir tio. Denna kunskap kan även en ung människa ta 

till sig och få mycket kunskap kring, det behövs ingen livslång erfarenhet utan kan läras 

genom formler och dylikt. Aristoteles menar att episteme inte är den högsta formen av 

teoretiskt vetande. För att episteme skall kunna fungera behöver den utgå från en 

grundsanning för att fungera. Dessa grundsanningar kan inte man inte diskutera sig till, utan 

den ges till oss genom en speciell form av klarhet som är nous- insikten. När vi väl har nous 

och episteme kan vi uppnå sofia (visdom) den åtråvärda formen av teoretiska tänkandet 

(Nilsson 2009, s.44-45). Aristoteles tankar om den praktiska kunskapen former utgår från: 

framställandet (poiesis) och handlandet (praxis). Poiesis är det som handlar den praktiska 

kunskapen som planerar ett framställande, ex: bygga en båt. Det finns ett tydligt mål med 
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framställandet dvs. en slutprodukt. Den kunskap som krävs för att poises är techne. Techne är 

den form av kunskap som gör att vi vet hur vi ska utföra något men techne omfattar inte 

kunskapen om vad som ska framställas och varför. Praxis däremot är en handlingsform där 

själva handlingen är målet. Den form av praktisk kunskap som behövs för att praxis är 

fronesis dvs. praktisk klokhet som även är den högsta formen av praktisk kunskap. Fronesis 

kan endast vara verksam när vi står i en specifik handlingssituation, som när vi står inför ett 

dilemma (Nilsson 2009, s.46-48).  

 

När berättelsen utspelade sig hade jag ingen vetenskaplig kunskap (episteme) om hur jag 

skulle hantera elever som Noel, jag var outbildad och helt ny i arbetslivet. Men däremot hade 

jag någon form av intuition om hur jag skulle hantera Noel, som vid vår första interaktion. Jag 

visste med hjälp av min magkänsla att jag skulle låta honom närma sig mig där den dagen vi 

kastade boll mot väggen. Jag hade tagit till mig någon form av techne som sa åt mig hur jag 

skulle handla. Jag vet inte vad denna technekunskap kom ifrån, utan det var som jag bara 

visste hur jag skulle handla men jag visste inte varför jag skulle göra så. Någonstans i mitt 

undermedvetna hade jag tagit till mig någon form av färdighetskunskap gällande barn med 

särskilda behov en förförståelse om hur jag skulle handla. Vid denna tid var jag aktiv som 

tränare i en förening där jag hade vissa av mina spelar med liknade tendenser som Noel fast 

inte alls i samma utsträckning, kanske var det där jag hade format min undermedvetna 

kunskap om hur jag skulle närma mig Noel men även hur jag skulle hantera honom i mellan 

åt. Jag hade även under min egen skolgång en elev i min klass med ett utåtagerande beteende, 

kanske jag fick någon kunskap om hur mina lärare bemötte hen och vilken metod som 

fungerande och bäst där och då, någon undermedvetenheten kunskap. Jag vill genom denna 

essä utforska vad som hade behövts för att jag skulle handlat genom fronesis i situationerna 

med Noel, vad hade jag behövt veta? Vad hade jag behövt göra?  Därför jag måste utforska 

och reflektera över denna berättelse så att jag förhoppningsvis uppnår en kunskap som gör att 

jag kan handla utifrån fronesis i framtiden om jag står inför liknade situationer.  

 

1.2 Etiska dilemman: att göra det bästa för eleven 

Henriksen och Vestlesen skriver i sin bok ”Etik i arbete med människor” om en sköterska och 

en patiens förhållande, där sköterskan står inför känslan av vanmakt. Detta tycker jag var 

intressant i förhållande till mitt dilemma. Henriksen och Vestlesen skriver om det etiska 

dilemmat som yrkessamma som arbetar med människor ställs inför gällande gränsdragning i 

att tillfredsställa patientens/elevens/klientens behov. I exemplet som författarna lyfter så är det 
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en sköterska som får ta emot patientens projiceringar dvs. känslor som patienten har får någon 

annat eller någon annan. Exempelvis ilska som patienten bär på över sitt sjukdomstillstånd 

blir riktat mot sköterskan. Detta blir svårt för sköterskan då hon ständigt blir föremål för 

patientens lidande och känslor. Detta gör att sköterskan dras med och blir en del av detta 

lidande. Sköterskan behöver därför bemästra de tryck hon får av den psykiska smärtan hon 

upplever i sitt arbete och behöver i och med detta arbeta med sina egna gränser. Detta gör att 

sköterskan uppdrag blir tvåfaldig, hon behöver vara tillgänglig för patienen och agera sopkärl 

för hans känslor och projiceringar för att ge patienten avlastning i hans lidande. Samtidigt 

behöver sköterskan uppehålla sitt egen värde och sätta gränser när patienten använder 

sköterskan för sina egna behövligheter som kränker sköterskans självständighet. Hur ska då 

sköterskan kunna hitta någon form av balans i att vara självständigt men samtidigt tillgänglig 

för patienten? I detta skede väcks frågor inom sköterskan och dem ska hon inte bära själv utan 

behöver delge dem med sina kollegor eller en handledare. Genom att bolla dessa tankar med 

sina kollegor eller en handledare kan man komma fram till en gemensam väg och ett 

gemensamt svar på sköterskans frågor genom olika professionella preferenser. Men för att 

sköterskan skall kunna utföra sitt arbete på ett bra sätt behöver hon värna om sig själv. 

Sköterskan värnar om sig själv genom att veta att hon inte är det/den som patienten projicerar 

henne till att vara, patientens upplevda trauman ska inte definiera sköterskan. Men det som är 

lätt för sköterskans att göra är att ge efter för påfrestningen hon utsätts för och därmed känna 

att hon tillfredsställer patiens behov genom att avlasta hen med hens problem. Denna lojalitet 

som sköterskan har gentemot patientens behov kan dock gå för långt. Detta gör att istället för 

att hjälpa patienten i sitt tillfriskande stjälper hon patienten att bli frisk. Sköterskans 

arbetsuppgift är att hjälpa patienten att en dag bli friska och leva sitt liv så normalt hen kan. 

Men det som händer när sköterskan går med på att ständigt agera måltavla för patientens 

projiceringar är att patienten inte förbereds på ett liv som frisk. Sköterskan behöver därför inta 

rollen där hon tillviss del tar del av patientens lidande men att hon inte förlorar sig själv i det. 

Hon ska hjälpa patienten att bära hens bördor på ett visst plan men inte hela vägen in i mål 

(Henriksen & Vestlesen 2013, s.157-160).  

Parallellen jag kan dra till sköterskans dilemma och mitt egna är känslan av vanmakt inför 

min arbetssituation. Sköterskan gör det hon kan för att tillgodose patientens behov men det 

blir på bekostnad av henne själv och där ser jag likheten med min situation med Noel då han 

puttade mig. Han var egentligen inte arg på mig utan på en elev men jag blev föremålet för 

ilskan. Jag gjorde allt vad jag kunde där och då för att Noel som skulle ha det så bra som 
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möjligt men det blev på bekostnad på mitt egna mående. I den situationen då Noel rymde 

kände jag uppgivenhet och vanmakt över situationen som rådde. Det var psykiskt påfrestande 

för mig att sen Noel må så dåligt samtidigt som det var påfrestande för mig mentalt att vara 

föremål för Noels ilska. Som ovan nämnt menade Henriksen och Vestlesen på att sköterskan 

skulle diskutera sin upplevelse och tankar med sina kollegor. Detta gjorde jag i viss mån men 

inte i den utsträckning som jag tolkar att Henriksen och Vestlesen menar på att man skall 

göra. Jag pratade sporadiskt med mina kollegor om det jag upplevde med Noel, detta för att 

jag helt enkelt inte tog mig tid att göra det. Jag var med Noel från och med att jag kom på 

morgonen tills att jag gick hem, vilket gav mig väldigt lite spelutrymme till att faktiskt 

reflektera med mina kollegor om vilka dilemman jag tampades med. Jag förlorade mig själv i 

situationen med Noel då jag delade hans bördor/känsloutspel på ett ohållbart sätt, då jag 

utstod både slag och slagord från honom. Jag visste då att det inte var mig han var arg på 

egentligen när han fick dessa känsloutbrott men det var ändå svårt för mig att inte uppfyllas 

av hans känslor av vanmakt. Men för att upprätthålla min profession hade jag behövt enligt 

detta tankesätt behövt sätta tydligare gränser för vad jag tolererade och ej. Detta för att även 

hjälpa Noel i sin utveckling av att hantera sina känslor och utbrott och på så sätt hjälpa honom 

att förbereda sig inför livet.  

1.3 Inkludera eller exkludering?  

Daniel Östlund lektor i pedagogik har skrivit en artikel i tidningen ”Specialpædagogik” om 

elevassistentens roll i skolan. Östlund skriver att resultatet av ökandet av mål som inriktar sig 

på inkludering i olika läroplaner runt om i världen är att en ny yrkesgrupp har trätt fram: 

elevassistent. Yrkesgruppen har dock inte fått något större utrymme i utbildnings- eller 

professionsforskningen. Det finns i det stora hela väldigt lite information om elevassistenter, 

vilken utbildning dem har, hur många som är anställda som elevassistenter och vilka villkor 

dem har för att utför ett pedagogiskt arbete (Östlund 2017, s.106-108). Östlund skriver om en 

forskningsöversikt som utfärdats i USA. Översikten visar både negativa och positiva effekter 

av elevassistenters arbete med elever som har NPF. Översikten visar även att deras 

yrkesmässiga roll varierar i stor utsträckning beroende på vilken form av stöd 

elevassistenterna får från ledning, lärare och speciallärare. När handledningen är god kan 

elevassistentens roll ge en positiv inverkan på eleven lärande. Däremot finns det flertal andra 

översikter som påvisar de negativa inverkan användandet av en elevassistent kan ha på 

elevens lärande. De elevassistenter som arbetar i en inkluderande lärmiljö för det mesta får ta 

ett stort ansvar för elevens undervisning utan någon form av stöd från ledning och 
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specialpedagoger (Östlund 2017, s.108-109).  Östlund skriver vidare om en studie som gjort i 

England om elevassistenter. I studien kom det fram att elevassistentens arbete med eleverna 

har en negativ inverkan på elevens förtroende, uppmärksamhet, motivation, självständighet 

och/eller relationer till kompisar i någon form. De elever med elevassistent utvecklades 

mindre än elever med liknade problematik som inte hade någon elevassistent. Flertal studier 

från USA och England kritiserar även hur elevassistenter används i skolan. Dessa studier är 

kritiska till hur elevassistenterna används men även till hur elevassistenterna förmedlar 

instruktioner, klargörande av undervisningen och ett förhållningssätt som är för ”hjälpande” 

gentemot eleven. Istället för att inkludera eleven i sammanhanget som är skolan, satt de flesta 

elevassistenter avsides med sin elev vilket resulterar i att elever med funktionsvariation sällan 

inkluderas i sammanhang där hela klassen deltar. Detta göra att elever med NPF ofta får 

mindre tid tillsammans med sin lärare och sina klasskamrater vilket göra eleverna inte får 

chans att intrigera med dem (Östlund 2017, s.109). Östlund betonar avslutningsvis i sin artikel 

vikten av att elevassistenter ska få utbildning och vägledning i sitt yrke för att eleven skall 

lyckas på bästa sätt. Detta för att elever med elevassistenter spenderar sin mesta tid med sin 

assistent istället för klasskamrater och klasslärare. Utbildning av elevassistenten behövs för att 

eleven ska lyckas med sina studier och kunna vara en del av det sociala sammanhanget i 

skolmiljön. Bristande uppskattning av elevassistentens insatser, låga löner samt dåliga 

arbetsförhållanden gör att elevassistenter ofta inte blir långvariga på sin tjänst, detta leder till 

att det är brist på kontinuitet i yrket (Östlund 2017, s.116). 

De resultat som Östlund beskriver från studierna i sin artikel är väldigt lik den situation jag 

hade tillsammans med Noel. Som tidigare nämnt var jag outbildad och ny i arbetslivet vilket 

gör att jag hade behövt vägledning för hur jag skulle agera tillsammans med Noel. Precis som 

Östlund skriver att det finns risk att en elev blir isolerad med sin elevassistent upplever jag att 

det var för mig och Noel. Noel var endast med mig, vilket gjorde att han inte skapade några 

nämnvärda relationer med sina klasskamrater eller med klassläraren. För att se till vad 

Östlund artikel pekade på för att elevassistenter ska gynna elever med NPF så hade jag behövt 

vägledning och hjälp med mitt arbete från skolans speciallärare samt en utbildning i hur jag på 

bästa sätt hanterar elever som Noel. Jag hade även behövt arbeta mer för att inkludera Noel i 

klassrummet och i samspel med kamrater för att han skulle ges chansen till att få en bra 

tillvaro i skolan. Istället för att han och jag skulle sitta i ett eget rum hade jag behövt prata 

med klassläraren om varför Noel skulle sitta utanför. Försökt argumentera för Noels rätt att 

vara i klassrummet.  



 16 

1.4 Lärarens roll  

Bo Hejlskov Elvén är författare till boken ”Beteendeproblem i skolan” där han tar upp 

lärarens ledarskap i samspel med elever som har beteendeproblem. Hejlskov Elvén menar på 

att en lärare behöver göra uppgifterna intressanta, förståeliga och meningsfulla för eleven som 

ska göra dom. Klassrummet och andra miljöer runt omkring behöver vara anpassade för att 

skapa ett optimalt arbetsklimat. Läraren behöver även arbeta med att skapa bra relationer till 

alla sina elever så att läraren är värd sin auktoritet. För att skapa lugn i klassrummet behöver 

läraren skapa en klassrums situation som är strukturerad och förutsägbar. Regler i 

klassrummet som eleverna förstår för då kommer eleverna med större sannolikhet följa dem. 

Läraren behöver se till att behålla lugnet i klassrummet och vid eventuell konflikt inte sätta 

hårt mot hårt för då kan en konflikt eskalera istället för att avta, läraren ska därför försöka 

samarbeta med eleverna. En lärare bör undvika bestraffningar, tillrättavisningar och 

utskällningar och även göra så eleverna känner sig rättvist behandlande (Hejlskov Elvén 

2014, s.100-101).  

 

Jag tycker Hejlskov Elvén tar upp flera intressanta aspekter här i relation till min berättelse. 

Noel var bortflyttad från klassrummet, han var inte där mer än på samlingarna. Men han fick 

under min tid med honom aldrig chansen att vara där inne heller då klassläraren ansåg att det 

var bättre om han satt i ett enskilt rum. Även det är påtagligt att ingen av de andra 

pedagogerna och lärarna känner Noel särskilt bra då dem aldrig pratar med honom. När Noels 

första assistent inte kom till jobbet den där morgonen märkte jag tydligt att personalen inte 

hade en susning om hur dem skulle hantera honom och till stor del för dem inte hade någon 

form av relation med honom. Kanske hade det funkat för Noel i klassrumssituationen om han 

hade fått en klasslärare som agerat på det sättet Hejlskov Elvén beskriver som en god lärare. 

Noels klasslärare var en bra lärare i min mening i övrig, men det var märkbart att hen blev 

nervös och stressad när Noel var närvarande, detta kände förmodligen Noel av vilket också 

gjorde det svårt för Noel att se hen som auktoritet. Men om jag ser till mig själv och mitt 

agerande så kände jag Noel väl, vi pratade mycket och umgicks varje dag, hela dagarna. Jag 

utövade ingen form av bestraffningen, utskällning eller liknande mot honom utan försökte 

alltid resonera och diskutera med honom. Klassläraren och Noel hade kanske fått en bättre 

relationen om jag hade försökt uppmana dom till att få det. Jag hade kunnat förmedla till 

klassläraren hur jag såg på Noel och hur jag hanterade honom. Detta skulle kunna gett 

klassläraren ett nytt synsätt på Noel och på så vis kunnat stärka deras relation. I situationen i 

berättelsen när Noel rymde skrev jag ”Egentligen vill jag skrika att jag inte orkar det här, att 
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det får vara nog och att han ska genast gå upp tillbaka till skolan. Men det gör jag inte”. Jag 

behöll mitt lugn även fast jag egentligen inte orkade. Kände Noel av ilskan som jag kände 

inom mig även fast jag pratade med honom lugnt? Samtidigt som jag inte vet varför jag 

agerade som jag gjorde med honom, lugnt och metodiskt, det var som om min magkänsla sa 

till mig att så jag skulle göra så. Eller var det min magkänsla? Sa min magkänsla åt mig att 

skrika egentligen? Jag ser situationen såhär: Jag ville skrika för jag orkade inte mer, jag 

orkade inte mer för att jag var trött på att dessa situationer skedde gång på gång. Det var 

psykiskt påfrestande för mig att behålla lugnet när jag egentligen vill kapitulera och strunta i 

allt. Min magkänsla sa mig även så, att skrika och fly. Men det gjorde jag inte, jag förstod att 

det inte skulle göra situationen bättre och därför drar jag slutsatsen av att jag försökte handla 

med fronesis i denna situation.  

Att förstå elever med NPF 

2.1 Elever i behov av stöd 

För att ge en tydlig bild över vad Noels diagnoser innebär så tänkte jag presentera varje 

diagnos och vilka kriterierna är för varje diagnos, de tre diagnoserna är adhd, autism och 

trotssyndrom.  

 

Adhd 

Adhd är en förkortning av ”attention defict/hyperactivity disorder” där två symptom är mest 

framträdande vilket är impulsivitet/överaktivitet och uppmärksamhetsproblem. 

Uppmärksamhetsproblemen yttras sig på så vis att det är svårt att hålla fokus på det som 

händer och/eller sägs. Hjärnan har inget filter som sållar bort olika intryck som kommer från 

olika håll vilket gör att en elev med adhd blir lätt distraherad. De människor som lever med 

adhd har därför svårt att följa instruktioner för att dem inte minns dem samt veta hur dem 

skall organisera sig kring olika uppgifter. Elever med uppmärksamhetsproblem kan därför 

lyckas bättre om dem får skriftliga instruktioner istället för muntliga, kortare undervisnings 

sträckor där innehållet även varierar. En viktigt del för elever med adhd är även att de får 

vistas i en miljö fri från saker som distraherar dem. Impulsiviteten i kategorin 

impulsivitet/överaktivet yttrar sig genom att det är svårt att kontrollera sina impulser, hjärnan 

kan inte begränsa sina handlingar utan handlar vid varje tanke eller ingivelse utifrån. En elev 

med impulsivitetsproblematik handlar i nuet och har därför en nedsatt förmåga att tänka på 

konsekvenserna av sina handlingar när dem väl sker. Överaktiveten gör att det blir svårt för 

elever att justera i sin hjärna hur hög aktivitetsnivån skall vara. Det blir därför svårt att sitta 
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still, inte pilla med saker eller vara uppmärksam. Genom att avlägsna saker som kan utlösa 

impulsiviteten hjälper vi eleven att lyckas bättre i klassrummet. Det som kan hjälpa den 

överaktiviteten är blanda in rörelse i undervisningen samt se till att det inte är för många 

stunder av dötid under skoldagen. Dessa symptom kan verka tillsammans eller var för sig i en 

Adhd-diagnos och därför gör det att diagnosen yttrar sig olika för olika individer (Jensen 2017 

,s.10-11). Adhd diagnosen var väldigt tydlig i Noels agerande. Han agerade impulsivt och såg 

sällan konsekvenserna av sitt handlande. När Noel i berättelsen kastade lådor på mig, 

sparkade, slog samt försökte skada sig själv såg han inte vilka konsekvenser detta skulle 

kunna leda till som att han eller jag blev skadad eller att något materiellt kunde gå sönder. 

Även händelsen då han puttade mig när han rymde från skolan. Han förstod inte i just den 

situationen att det faktiskt kunde skada mig. Noel hade svårt att koncentrera sig i längre 

stunder och hade lätt att bli distraherad samt svårt att sitta still och inte pilla med något därav 

var det svårt för honom att koncentrerar sig på bara mattetalen utan gärna ville spela på 

Ipaden som låg och lockade bredvid. Jag hade kunnat göra undervisningssituationen bättre 

genom att inte ha Ipaden framme så att han inte blev distraherad av den.  

 

Trotssyndrom  

Trotssyndrom även kallad ODD ger sig i uttryck genom ett överdrivet trotsbeteende, negativ 

inställning, aggressivitet och utbrott. Det är dock ifrågasatt om ODD verkligen är en egen 

diagnos eller om det är temperament och  personlighetsdrag kopplat eller om det är en del av 

Adhd diagnosen då många med adhd i tidig ålder blir diagnostiserade med ODD (Gillberg 

2018, s.22-23). Även om ODD kan ifrågasättas som en diagnos så innebörden av ODD mer 

eller mindre i hur Noel ofta handlade. Det var svårt för honom att hantera aggressioner och 

han fick som jag påtalade i berättelse flertal raseriutbrott. Noel kunde även var oerhört 

negativt inställd till saker som skulle göras och sa ofta att ”det är tråkigt” som exempel all 

form av undervisning. Dessa egenskaper stämmer väl in med ODD.  

   

Autism  

Autism är uppdelad i två symptomskategorier: svårigheter med samspel och kommunikation 

samt en begränsad beteenderepertoar. Vid en autismdiagnos måste personen ha kriterier ur 

båda symtomkategorierna. Svårigheter med samspel och kommunikation gör att dem som är 

autistiska har svårt att läsa av sociala koder och har problem med att sätta sig in i andras 

perspektiv. Autistiska personer har även svårt att tolka kommunikation. Vid dessa svårigheter 

är det därför svårt att läsa av kroppsspråk och ansiktsuttryck, läsa mellan raderna och tolka 
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liknelser och mångtydiga ord. Elever med svårigheter att läsa av samspel behöver därför hjälp 

med att tolka och det sociala samspelet och få hjälp att koda av vad andra människor har för 

avsikter och även få hjälp att tyda andras känslor. För att hjälpa med 

kommunikationssvårigheterna behöver eleverna tydlighet. Att ha ett begränsat 

bettenderepertoar betyder att rutiner är viktigt för att ens vardag ska fungera och/eller 

specialiseras sig på särskilda områden. Detta beror på att en autistisk person har svårt att se 

hur nya saker ska bli när hen ej har vetskap vad som ska ske och att kunna använda sina 

kunskaper i nya situationer. Om en situation är det minsta annorlunda kan den kännas helt 

främmande för någon med autism. Därför återgår autistiska gärna till det som dem redan vet, 

genom att göra samma saker för det är det som dem känner sig bekväma med. Genom att ha 

en tydlig struktur med fasta rutiner samt utnyttja elevernas specialintressen kan 

undervisningen underlätta för dem. Något som även infaller under denna kategori vid autism 

är svårigheter med att begränsa sinnesintryck. En autistisk person känner därför sinnena 

mycket starkare än någon utan autism, en lapp som skaver kan göra hela dagen förstörd. Ett 

annat exempel är om maten blandats eller lagts upp fel sätt, detta kan resultera till att hen inte 

äter på lunchen eller klarar av att delta på fler lektioner denna dag (Jensen 2017, s.12).  

 

De människor som har autism har en svag central koherens vilket innebär hjärnan har 

fungerar på annat sätt där det skapas tankeprocesstörning i hjärnan. När en människa har ett 

fungerande central koherens kan hen se sammanband, kan generalisera och greppa vad som 

sker genom att få en överblick på vad som sker. Däremot har många med autism ett starkt 

sinne för detaljer och observerar dessa detaljer innan dem begriper helhetsbilden, autister är 

även ofta väldigt noggranna. Elever med svag central koherens kan ha svårt att konkret svara 

på frågor, vilket gör att läraren behöver ha detta i åtanke när hen undervisar elever med 

autism. Till exempel: Hur vet man att det är en fågel? De flesta elever kommer att svara för 

att dem flyger för att dem kan fort lägga ihop fakta och generalisera den. Medan en elev med 

autism kommer förmodligen svara att man vet att det är en fågel för den har fjädrar, näbb, 

vingar osv. detta är för dessa elever fastnar vid detaljer (Sjölund, Jahn, Lindgren & 

Reuterswärd 2017, s.25-26). Perception är något som ligger central koherens nära vilket gör 

att det påverkar de som har autisms förmåga att ta emot och bearbeta sinnesintryck. En autist 

kan ha svårigheter att använda mer än ett sinne samtidigt. Detta gör att det kan vara svårt för 

elever med autism ha ögonkontakt och undviker därför att ta kontakt på det viset då det kan 

var svårt att lyssna och titta samtidigt (Sjölund, Jahn, Lindgren & Reuterswärd 2017, s.28). 
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Autismens yttrades sig så för Noel att han hade svårt att läsa av social situationer, han kunde 

tolka om hans kompisar skojade eller var allvarliga många gånger i lek. Noel var även väldigt 

rutinstyrd, han åt samma mat varje dag till lunch och satt på samma plats. Skulle något i 

denna rutin förändras utan att han var förberedd på det kunde hela dagen var förstörd för 

honom. Noel hade även ofta en väldigt tydlig bild över hur saker och ting skulle vara och blev 

det inte som han hade tänkt sig kunde det resultera till att han hamnade i affekt. Som i 

händelsen vid fotbollsplanen, han hade en tanke på hur han skulle skjuta bollen, hur utgången 

skulle bli. Men när det inte blev som han ville så blev han sur och försökte ändra reglerna 

efter det han ville skulle ske.  

 

Noel var även mycket duktig på vissa saker som intresserade honom, trots sin unga ålder 

kunde han alla flaggor i världen detta var ett s.k. specialintresse. Noel hade även väldigt stor 

kunskap om fotboll, han var en duktig spelare och kunde också flera av fotbollstabellerna 

utantill, hur lagen låg till i serien och vilka som mötte vilka. Även vilka fotbollsspelare som 

spelade i vilket lag osv. Detta är något hans lärare och jag kunde nyttja på ett bättre sätt när 

jag ser tillbaka. Försökt knyta in hans specialintressen i undervisningen för att göra det mer 

lustfyllt för honom att lära och delta i undervisningen.  

 

Dessa tre diagnoser (om man nu med denna vetskap skall kalla ODD för en diagnos) hade 

Noel och dem präglade hans beteende i stor utsträckning. Jag hade vid tiden som assistent åt 

Noel ingen som helst kunnande om vad diagnoserna innebar och vad som identifierade dem. 

Det jag hade fått veta var att Noel hade dessa diagnoser och jag fick under tiden med honom 

en bild av hur diagnoserna yttrade sig för honom men jag fick inga verktyg i form av 

utbildning för att underlätta Noels skolgång. Jag gjorde heller ingen efterforskning själv om 

hur jag skulle hantera en elev med detta beteende på bästa sätt. När jag idag ser tillbaka på 

tiden med Noel skulle jag behövt någon form av utbildning i vad dessa diagnoser innebar för 

Noel att ha eller åtminstone försökt skaffa mig bättre kunskap. Men samtidigt kan jag ställa 

mig frågan: var det mitt ansvar eller skolans att se till att jag hade rätt kunskaper för arbetet? 

 

 

2.2 Anpassa undervisningen och miljö 

I läroplanen står det att skolan har ett uppdrag att anpassa undervisningen efter varje elev, 

deras behov och förutsättningar. Undervisningen ska även skapa ett fortsatt lärande och 

kunskapsutveckling för varje elev med utgångspunkt i elevens tidigare erfarenheter, elevens 
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språk, kunskap och bakgrund (Skolverket 2018, s.6). Men hur skulle vi anpassa 

undervisningen för Noel på bästa sätt? Det vi konkret gjorde var att han fick delta på 

samlingarna och därefter sitta med mig i ett rum utan undervisande lärare och klasskamrater. 

Ibland spelade vi fotboll istället för att göra matte för att han hade en ”dålig dag”. Detta var 

inte att ge Noel undervisning utan ett sätt att lyfta bort honom från avdelningen så inga 

konflikter skulle uppstå.  

 

I boken som heter ”Autism och ADHD i skolan” skriver författarna om ett stöd för elever med 

autism som heter TEACCH (Treatment and Education of Autistic and Related 

Communication Handicapped Children). TEACCH riktade sig till en början till elever med 

autism men idag har det även anpassat sina pedagogiska verktyg för andra 

funktionsvariationer så som adhd. TEACCH riktar in sig på hur eleverna med autism lär sig 

på bäst sätt vilket är genom bildspråk. TEACCH riktar in sig på visuellt tydliggörande 

arbetssätt. Detta sätt att arbete på har även hjälp elever med autism att blir mer självständiga i 

skolan. Ett sätt att använda sig av det visuella stödet för elever är att göra ett schema med 

tydlig struktur och bilder som visar vad som sker över dagen. Arbetssättet som omfamnar 

tydliggörande pedagogik har en utgångspunkt i en modell som kallas för isbergsmodellen. 

Isbergmodellen grundar sig i att elever bär på mycket inom sig som vi inte ser, precis som ett 

isberg, vi ser bara toppen men det finns en hel botten under vattnet. Vi behöver därför som 

pedagoger i skolan förstå hela bilden av eleverna och på så vis orsakerna till beteendet som 

eleven uppvisar. Först behöver vi alltså kunna förstå oss på elevens problematik för att sedan 

hjälpa hen med visuella verktygen och kompensera upp där eleven brister (Sjölund, Jahn, 

Lindgren & Reuterswärd 2017, s.51-54).  Om jag hade använt mig av TEACCH i mitt arbete 

med Noel hade jag behövt börja med att observera Noel, skaffa mig vetskap om vad det 

innebär att ha de diagnoser han har för att sedan kunna hjälpa honom med visuella verktyg för 

att skapa struktur. Ett visuellt verktyg som jag tror hade hjälp Noel med facit i hand var ett 

tydligt schema med bilder över vad som skulle hända under dagen. Även fast klassläraren 

gick genom schemat muntligt varje dag på samlingen hade förmodligen ett visuellt schema 

gjort dagen tydligare för Noel. Detta för att ge honom en struktur som han kunde förhålla sig 

till. Men däremot kan inte ett visuellt schema hjälpa i situationer som i berättelsen där 

oförutsägbara händelser händer. Dessa händelser kan skrivas på ett schema som i berättelsen 

när en elev gick in i Noel det är svårt att visualisera.  
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Jensen formar även i sin bok ”Inkluderingskompetens vid adhd och autism” ett kapitel om hur 

lärare kan underlätta miljön för elever med autism och adhd. Jensen börjar med att ta upp hur 

man kan göra det lättare i kapprummet. Kapprummet är ofta en plats där elever med autsim 

och adhd prövas extra mycket då det ofta är trångt och även högljudvolym. Eleven med 

särskilda behov kan behöva mer personligt utrymme än de andra eleverna. Förslagsvis kan då 

eleven med särskilda behov ha två lediga platser bredvid sin hylla, en hörnplats där andra inte 

behöver gå förbi. Erbjuda hörselkåpor i kapprummet så eleven inte behöver sortera bort ljud 

och lägga onödig energi på det. Men även erbjuda eleven att hänga sina kläder innan eller 

efter resterande elever alternativt ha en egen plats där inga andra elever hänger av sig sina 

ytterkläder (Jensen 2017, s.91). I Noels fall hände de flertalgånger att incidenter skedde just i 

kapprummet, precis som i händelsen som startar min berättelse där en elev råkade gå in i Noel 

i kapprummet.f Noel hade förvisso en hylla på hörnet men det var den enda av dessa åtgärder 

som Jensen beskriver ovan. Noels hylla hade mycket utrymme runt sig men var i närheten av 

dörren så alla elever passerade Noels hylla på ett eller annat sätt ändå. Kapprummet som var 

på skolan var trångt över lagt och det var tät mellan varje hylla. För att undvika situationer lik 

den i berättelsen hade Noel med fördel haft ett eget rum där han skulle hängt av sig för att 

minimera riskerna totalt för att komma i kontakt med någon elev i dessa situationer. Jag hade 

även kunnat ta ut Noel till kapprummet i ett tidigare skeden än jag gjorde i situationen i 

berättelsen. Om Noel hade varit i kapprummet lite innan dem andra eleverna kommit ut från 

klassrummet hade inte kapprumshändelsen ägt rum. Då risken för att någon skulle gå in i 

honom skulle vara obefintligt.  

 

2.3 Att möta elever i affekt  

Bo Hejlskov Elvén presenterar i sin bok ”Beteendeproblem i skolan” en affektutbrottsmodell. 

Modellen är indelade i fem delar som redogör för de olika faser i ett affektutbrott. Dessa delar 

är: vardag, eskalering, kaos, deskalering och vardag. I den första fasen vardag har eleven ett 

låg affektintensiv läge. Men det kan ändras så fort en händelse som kan utlösa ett affektutbrott 

sker exempelvis att någon går in i eleven. Det som utlöser affekten gör att eleven hamnar i fas 

två – eskaleringsfasen. I eskaleringsfasen finns det fortfarande möjlighet att prata med eleven 

som är i förstadiet för ett affektutbrott och det ger chans till att lösa konflikten innan eleven 

blir uppslukad av sitt utbrott. Lyckas inte pedagogen ta kontroll över situationen och komma 

fram till en lösning så går eleven i kaosfasen. I kaosfasen går det inte att nå eleven som 

handlar utan kontroll för sina känslor. Därefter när utbrottet börjar dyna av kommer eleven in 
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i deeskaleringsfasen som är fasen då eleven lugnar sig och långsamt återhämtar sig för att 

sedan komma tillbaka till femte och första fasen: vardagen (Hejlskov Elvén 2014, s.59-60). 

Denna affektmodell som Hejlskov Elvén presenterar stämmer bra överens med hur Noels 

affektutbrott såg ut. Som i inledningen till min berättelse i denna essä så är Noel i affekt i 

kapprummet. Han kastar lådor och slår och sparkar, han var då i kaosfasen. Men när han 

sedan börjar lugna ner sig i min famn avtar hans affektutbrott och då går han in i 

deeskaleringsfasen. Men hur ska jag som pedagog då bemöta en elev som hamnar i denna 

form av affekt? Hejlskov Elvén skriver även om det i sin bok ”Beteende problem i skolan” 

där han menar på att man alltid ska möta eleven i affekt med lågaffektiv bemötande. Det 

lågaffektiva bemötande av eleven ska vi som pedagoger redan inta i eskaleringsfasen. 

Hejlskov Elvén menar på att vårat bemötande smittar av sig. Bemöter vi en elev som är på 

väg in i ett affektutbrott med ilska i rösten kommer eleven med stor sannolik spegla vårt 

bemötande. Detta gör att eleven hamnar i kaosfasen istället för att komma tillbaka 

vardagsdasen. Därför ska vi som pedagoger möta eleven lugnt och metodisk, inte kräva någon 

form av ögonkontakt då det kan tolkas som ett dominansverktyg. Pedagogen bör också sätta 

sig ner eller luta sig mot en vägg när eleven är orolig då kroppshållningen också smittar av 

sig. Ett lugnt kroppsspråk gör att eleven speglar av pedagogens lugna kroppsspråk. Nästa del 

är att pedagogen skall försöka avleda eleven, flytta fokus oh få eleven att tänka på annat för 

att minimera risken för eleven att komma in kaosfasen. Du som pedagog ska inte heller ta i 

eleven, fasthållning hjälper sällan och gör eleven mer benägen till att hamna i affekt. Om du 

som pedagog måste håll i eleven försök då följa elevens rörelse med mjuk och lugna rörelser. 

Om eleven hamnar i kaosfasen är det ytterst viktigt att inte hålla fast eleven, utan eleven 

behöver fri rörelse förmåga. Om vi håller fast en elev i kaosfasen kommer det endast trappa 

upp konflikten och förlänga raseriutbrotten. Om pedagogen håller fast eleven ökar istället 

elevens muskelspänningar vilket leder till stress och adrenalinpåslag hos eleven och det ökar 

risken för att eleven blir våldsam. Det är därför bättre att flytta eleverna runt om kring istället 

för den elev som är i affekt (Heljskov Elvén 2014, s.70-72, 79).  

Jag i mitt bemötande med Noel agerade för det mesta så som Heljskov Elvén beskriver att 

man ska göra med elever som är på väg in affektiva utbrott. Jag vet inte varför jag gjorde det 

utan att ha någon teoretisk kunskap om det. Men att agera på det viset var så min magkänsla 

sa åt mig att handla. Det kan ha varit för det jag nämnde tidigare, att jag hade en klasskamrat i 

min egna klass som liten som hade ett utåtagerande beteende. Min magkänsla kanske 

grundade sig i hur jag observerat mina egna lärares agera med eleven i min klass och fått 
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denna kunskap. Det som var problematisk i mitt fall är att även om jag bemötte Noel med 

lugn röst, undvek fasthållning och utrymde andra elever så ledde det ändå ofta till att Noel 

hamnade i kaosfasen. Det var som att Noels eskaleringsfas inte riktigt fanns utan att han 

kunde gå från vardagsfasen direkt in i kaosfasen. I min berättelse så gestaltar jag en händelse 

som slutade med att Noel rymde från skolan, när han gjorde det var han redan i kaosfasen. 

Men jag var inte närvarande när konflikten uppdagades då jag hade rast, jag fick alltså inte 

chansen att ens se vad som hände i eskaleringsfasen om Noel ens genom gick en sådan fas. 

Det som är viktigt i detta skede är att all personal bemöter Noel på samma sätt för att 

minimera riskerna för ett affektutbrott. Men så var inte fall där jag arbetade, vissa av mina 

kollegor som länge varit i branschen hade sitt synsätt på hur man skulle bete sig och inte bete 

sig som elev på skolan. Några av mina kollegor använda sig av att höja rösten och borra in sin 

blick i elever som uppträdde problematiskt, detta ledde i Noels fall ofta till att han bara blev 

ännu argare. Men jag som ung, oerfaren och utbildad kände inte att jag hade så mycket att 

säga till om på den fronten, just för att jag var ung, oerfaren och outbildade så kände det 

märkligt att säga emot någon som arbetet på skolan i flera decennier. Men i dagsläget tror jag 

att Noel hade fått bättre förutsättningar att inte hamna i affektutbrott om vi som personal hade 

agerat liknande i situationer när konflikter var på upptrappning.  

Heljskov Elvén skriver att en individuell handlingsplan för elever med beteendeproblem är en 

god sak att ha i ett arbetslag. Denna handlingsplan ska vara formade efter den eleven 

handlingsplanen gäller. Men innan arbetslaget formar denna handlingsplan behöver 

arbetslaget forma en lista med varningssignaler på det beteende som eleven uppvisar innan 

eleven hamnar i affekt. Eleven handlingsplanen gäller kan även få vara med och sätta några 

av ramarna för handlingsplanen tillsammans med någon eleven känner sig trygg med. Det kan 

handla om att eleven och pedagogen gör upp en plats dit eleven kan få springa till när eleven 

känner att känslorna brusar upp, avtalet kan också gälla att ingen vuxen får komma dit då etc. 

Föräldrarna till eleven kan också få handlingsplanen presenterad för sig och kunna ge sina 

inputs till handlingsplanen men även för att skapa en god relation mellan skolan och 

föräldrarna. Handlingsplanen ska ha fem punkter som lärarna kan följa i en situation med 

eleven som är på väg att eskalera. Den första punkten ska omfatta att ge eleven möjlighet att 

få utrymme att lösa situationen med sina egna strategier. Fungerar inte detta ska läraren som 

är närvarande gå ner till punkt två som ska bestå av en lista med enkla avledningar som 

fungerat innan i liknade situationer. Det kan vara att du som lärare är lugn och påverkar 

eleven till att bli lugn, upprepa det kravet på ett lugnt och metodiskt sätt, anvisa eleven att gå 
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tillbaka till klassrummet för att behålla strukturerna eller visa schemat. Fungerar detta inte ska 

läraren gå vidare till punkt tre som ska innehålla en lista på aktiva avledningsmetoder som 

fungerar tidigare. Det aktiva avledningsmetoderna kan var att prata med eleven om något som 

hen gillar att göra, dvs. avleda eleven genom att aktivt försöka skapa kontakt. Fungerar inte 

detta heller så behöver läraren ta sig till punkt fyra som ska innehålla en lista på kraftfulla 

avledningar. Det kraftfulla avledningarna kan exempelvis vara att en elev som gillar att 

springa får springa ett x antal varv runt skolan. Lägga de krav som finns åt sidan och istället 

erbjuda en arbetsuppgift som eleven gillar och känner sig trygg med. Detta skall göras på ett 

lugnt sätt och elevens självkontroll ska vara i centrum. Fungerar inte detta får läraren gå 

vidare till punkt fem. Punkt fem ska innehålla en plan på hur situationen ska avbrytas. Det kan 

innefatta att fråga eleven om en aktivitet på en annan plats eller om en elev är i kaosfasen låta 

resten av klasskamraterna utrymma rummet. Anledningen till att Heljskov Elvén valt fem 

punkter i sin handlingsplan är att han genom många år prövat sig fram och fem punkter har 

givit bästa resultat. när en handlingsplan är uppbyggd genom fem punkter hamnar eleven 

sällan i punkt fem innan situationen är löst samtidigt som det är tillräckligt få punktera för att 

lärarna skall minnas den (Heljskov Elvén 2014, s.109-111).  

Jag upplever att Noel hade behövt en handlingsplan som Heljskov Elvén beskriver. Om Noel 

hade haft en sådan som arbetslaget att skapat tror jag att det hade skapat en större förståelse 

för Noels behov i dessa situationer. Samtidigt som Noel hade fått en trygghet i ett enat 

agerande ifrån personalen. Däremot har jag svårt att se att Noel skulle vara involverad i att 

skriva en sådan handlingsplan tillsammans med ex. mig. Jag tror inte han hade varit öppen för 

att diskuterat en sådan. Men om det funnits en handlingsplan i händelse jag beskriver in min 

berättelse där jag fick springa ut från min rast hade den situationen förmodligen inte uppstått. 

Då hade den läraren som var med Noel i situationen på skolgården agerat enligt 

handlingsplanen och därav inte behövt hämta mig med störst sannolikhet. Detta hade 

underlättat för Noels skolgången men också för min arbetssituationen. Noel var så beroende 

av att ha mig vid sin sida att jag i mer regel än undantag inte hade rast under dagarna. Hade 

flera av mina kollegor haft en inblick i forma av en handlingsplan hade jag kunnat ha min rast 

i godan ro medvetskapen om att mina kollegor i eskalerande situation vet hur dem ska agera 

för Noels bästa. Genom en väl arbetad handlingsplanen hade alla kollegor i arbetslaget haft en 

struktur som vi alla kunde falla tillbaka på om Noel hamnade i konfliktsituationer. Men jag 

ser också en viktigt detalj i detta med handlingsplanen, att inte var för fast vid den då det 

endast är ett dokument och en önskvärd utgång i hur handlandet ska gå till. Jag tänker att det 
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är viktigt att ha med sig att varje situation är unik vilket gör att vi även måste känna av som 

pedagoger hur vi ska handla.  

2.4 Förmågan att samarbeta 

Jensen skriver i sin bok ”Inkluderingskomptenes vid adhd och autism” om förmågan att 

samarbeta och vilka svårighet en elev med npf (neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) kan ha 

med detta i samspel med andra. Jensen skriver att samarbetsförmågan är en viktigt del i 

samspel med andra men även för att kunna ledas av auktoriteter. När vi samarbetar behöver vi 

kunna se ur andras perspektiv, hantera andra människors krav och kunna kompromissa för att 

komma fram till ett gemensamt mål. I samspel med andra i situationer när vi ska samarbeta 

behöver vi kunna styra våra känslor, ta till oss konstruktiv kritik och ha en förmågan att styra 

våra impulser när det inte blir som vi tänk oss. Allt detta gör vi för att vi som människor ser 

meningen med att tillgodo se andras behov och att i en relation handlar det om att ge och ta. 

Vi kan se hur vårat handlande påverkar dem runt omkring oss genom att tyda kroppsspråk 

samt läsa mellan raderna. Majoriteten av oss kan även formulera vad vi behöver och hur vi 

vill göra och även varför vi vill göra på det viset. Elever med npf som autism och adhd kan ha 

bristande förmågor som gör att dem inte har möjlighet att samarbeta. När förmågan att 

samarbeta är försämrad är det svårt att exempelvis kompromissa i lekar för att handla för 

gruppens bästa, hantera konflikter eller förstå lärarnas krav. Elever med autism har avsaknad 

av kognitivt flexibilitet och föreställningsförmåga och har därför svårt att ändra på något som 

hen bestämt sig för. Elever med adhd kan ha problem med samarbete i den utsträckning att 

dem blir stressade av förväntningarna av att dem ska agera fortare än var deras hjärnor hinner 

bearbeta information dem får till sig. När pedagoger se att elever med autism eller adhd inte 

kan hantera samarbetet dem ställs inför behöver vi backa och sänka ribban för kraven. Om vi 

inte gör det kommer eleverna som är kravkänsliga antigen ljudligt visa sitt missnöje eller 

försöka komma undan samarbeten på ett diskret sätt (Jensen 2017, s.65-66).  

 

Jag ser en koppling med det Jensen skriver om samarbeten och den situation jag beskriver i 

min berättelse där jag och Noel tillsammans med några av hans klasskamrater spelade fotboll. 

Noel hittade på egna regler som passade honom just i stunden, förmodligen för att han hade 

föreställt sig att spelet skulle få en annan utgång. Men när Noel hittade på egna regler som 

passa honom kunde han inte förstå hur det påverkade hans klasskamrater, detta för att han har 

en brist i sin föreställningsförmåga pga. hans autism. Hans bristande förmåga att uppfatta och 

tolka andras kroppsspråk och mimik gjorde nog även att han inte kunde koda av att hans 

klasskamrater inte alls gillade hans nya regler. Jag valde i den situationen att försöka hjälpa 
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Noel att förstå att det inte är okej att ändra regler efter vad som passar en själv bäst. Men detta 

resulterade i att han visade missnöje, jag backade sedan och lät det passera precis som han 

klasskamrater. I enlighet med vad Jensen skriver ovan så backade jag och sänkte mina krav på 

Noel vilket jag inte hade gjort om det var en annan elev som inte har några npf. Men om jag 

inte hade backat utan stått på mig och deklarerat för vilka regler som gäller hade jag kunna 

putta Noel över gränsen in i ett affektutbrott. Som i sin tur hade kunna göra att han i framtiden 

skulle dra sig undan samarbeten som spel av fotboll och det hade gjort honom ännu mer 

exkluderad från vännerna än vad han redan var. Men samtidigt har jag svårt att acceptera att 

han kunde styra och ställa som han ville för att han inte hade förmågan att förstå hur det 

påverkade omgivningen. För att hjälpa Noel att förstå varför man ska följa regler hade jag 

kunnat ritpratat med honom om situationen. Jag kommer nedan presentera vad ritprat innebär.  

2.5 Seriesamtal och ritprata  

Metoden serieprat uppkom i USA när autismkonsulenten Carol Grey träffade en autistisk 

flicka som kommunicerade med sin mamma genom att rita. Mamman svarade flicka genom 

att rita och förklara händelsen och även rita förslag på lösningar som flickan kunde använda 

sig av. När Carol Grey träffat flicka och mamman tog hon deras kommunikationsteknik till 

sig och tillsammans med sina kollegor utvecklade hon ett systematisk sätt att föra samtal på 

genom att rita, detta kallas för seriesamtal. I seriesamtal ritar man sekventiellt samt använder 

sig av upprepande symboler precis som i serietidningar. Ett seriesamtal är ett samtal där man 

både ritar och skriver samtidigt och där den kronologiska ordningen är av stor vikt för att det 

sak utföras rätt. Ritprata däremot ett sätt att kommunicera på där sekvens och ordningen inte 

spelar så stor roll. När man använder sig av ritprat ska det vara så simpelt som möjligt och det 

finns inga som helst krav på den som ritar att det ska vara konstnärligt. Det räcker med att rita 

streckgubbar som antingen har pratbubblor eller tankebubblor. Seriesamtal och ritprat är en 

metod som kan användas för att förberedde elever på något som ska hända eller förklara 

händelser som skett. Detta sätt att kommunicera hjälper eleven som har bristande 

föreställningsförmåga att sätta sig in i andras människors tankar och skapar en förståelse för 

andras känslor (Sjölund, Jahn, Lindgren & Reuterswärd 2017, s.106-109).  

Om jag hade använt mig av serieprat för att förklara hur det känns för Noels klasskamrater när 

han byter regler mitt i spelet hade han fått en chans att sätta sig in i klasskompisarnas känslor. 

Detta hade ökat Noels förmåga att förstå dem andra i deras situation och detta hade i sin tur 

hjälp Noel att få en förståelse om varför man inte kan byta regler bara för det passa en själv. 

Genom ritprat hade jag kunna förklara flertal sociala situationer för Noel där han hade svårt 
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att tolka andra, detta hade kunna varit hjälpsamma för honom att få ett bättre socialt liv i 

skolan då han skulle kunnat använda sig av sina nya sociala färdigheter vid liknade 

situationer.  

3.1 Vems ansvar? 
 

”Alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet ska ges den ledning och 

stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de utifrån sina 

egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål. Elever 

som till följd av en funktionsnedsättning har svårt att uppfylla de olika kunskapskrav eller 

kravnivåer som finns ska ges stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka 

funktionsnedsättningens konsekvenser” (SFS 2018:1098) 

 

Enligt skollagen ska alla elever få förutsättningar att oavsett funktionsvariation att kunna 

uppnå kunskapskraven. Detta gjorde inte Noel då han inte medverkade på lektionerna och den 

undervisningen han och jag hade var spretig och ostrukturerad samt inte i enhet med 

läroplanen. Noel låg även efter alla sina klasskamrater i alla ämnen. Jag var inte konsekvent 

med när skolarbetet skulle utföras eller hur. Utan vissa dagar spelade vi fotboll eller spelade 

spel eller satt med Ipaden bara. Dessa dagar var dagar då jag uppfattade Noel som ostabil och 

jag inte hade ork till att hamna i konflikt med honom. Detta gjorde att hans undervisning blev 

spretig och osammanhängande. Jag hade inte heller någon kunskap om vad läroplanen 

innehöll och vad som skulle göras. Jag kan se tillbaka och se att det inte var att agera 

professionellt i undervisningssituationerna tillsammans med Noel.  Men vems ansvar är det 

egentligen att det han får den undervisningen han behöver? Skolverket skriver följande:  

 

”Kommunen är huvudman för kommunala skolor. För fristående skolor är skolans styrelse 

huvudman. Huvudmannen bestämmer hur skolan ska arbeta, ser till att skolan har de resurser 

som krävs och ska hela tiden arbeta för att skolan ska bli bättre. Det är huvudmannen som 

ansvarar för att alla elever ska nå kunskapsmålen. Huvudmannen ska också se till att 

utbildningen följer de bestämmelser som finns.” (Skolverket 2019). 

 

Alltså var det huvudmannens ansvar att Noel fick den undervisningen han skulle för att kunna 

nå kunskapsmålen. Huvudmannen hade alltså behövt se över den anställningen jag hade då 

jag inte hade tillräckligt med kunskap om de funktionsvariationerna Noel hade. Om 

huvudmannen trots vetskap om att jag var okunnig anställer mig, bör enligt min mening 

huvudmannen åtminstone skickat mig på en utbildning om hur jag skulle agera med elever 
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som Noel. Med okunskap menar jag bristande episteme, jag hade inga teoretiska kunskaper 

om hur man hanterade elever som Noel. Samtidigt ser jag att jag hade ansvar att ta hand om 

Noel på ett bra och rätt sätt vilket gör att jag borde tagit ansvar och läst på om Noels 

problematik. Försökt skaffa mig teoretisk kunskap om Noels problematik och vilka verktyg 

jag kunde använt för att underlätta för honom. Jag hade ändå tackat ja till jobbet och ville 

därav göra allt som stod i min makt för att göra det så bra som möjligt trots att jag ofta var 

helt slut efter en dag med utbrott, konflikter, slag och känslomässiga slitningar. Jag kände så 

mycket för Noel, led med honom samtidigt som jag själv som människa led av min 

arbetssituation. Jag kände en stor plikt inför mitt uppdrag med Noel samtidigt som jag kände 

att min arbetssituation inte var hållbar för mig. Frågan som jag ofta ställde mig var varför står 

jag ut med det här dag ut och dag in? Men svaret var alltid det samma, jag kände stor 

medkänsla för Noel. Jag vill att han skulle ha det bra samtidigt som jag ville fullfölja min 

uppgift som jag hade tagit på mig som var min anställning. Samtidigt som jag kände stor 

vanmakt inför mitt uppdrag, jag upplevde att vad jag än gjorde kunde jag inte tillfredsställa 

Noel i hans behov och att vad jag än gjorde var det otillräckligt. Om jag inte tog fighter med 

Noel när han uppträdde dåligt som på fotbollsplanen fick jag känslan av att jag misslyckats. 

Misslyckats med att göra de andra eleverna nöjda och inte endast Noel. Samtidigt som i 

situationen i kapprummet där jag kände att jag misslyckats för att han fått ett raseriutbrott. 

Allt detta gjorde att jag kände att vad jag än gjorde så räckte det inte för det var alltid någon 

som blev missnöjd. Noel hade kanske haft det bättre i en skola som hade anpassade 

undervisning, med utbildade special pedagoger och uppbyggd för elever med 

funktionsvariationer.  

4.1 Avslutande reflektion 

Jag har genom denna essä kommit fram till att jag inte hade tillräckligt med episteme för det 

uppdrag jag hade, jag hade till och med behövt både teoretisk (sofia) och praktisk (fronesis) 

klokhet för att klara det på bästa sätt. Jag hade behövt kunskap om Noel diagnoser vad dem 

innebar för svårigheter för honom och vilka hjälpmedel jag kunnat ta till i olika situationer. 

Detta för att ge Noel möjlighet till att bli inkluderad och inte exkluderad som han blev när han 

var så beroende av att ha mig nära. Jag och mina kollegor hade behövt samtala mer, utbyta 

kunskaper och skapat en handlingsplan för Noels affektutbrott för att skapa en mer 

inkluderande miljö gentemot honom. Jag agerade på vissa plan professionellt med Noel så 

som i mitt lågaffektiva bemötande vid affektutbrotten samt fingertoppskänslan jag hade när 

det var läge att ta en diskussion eller ej. Men detta gjorde jag utav mig själv och utan vetskap 
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om att det enligt teorier som berör elever med NPF var det mest gynnsamma sätt att agera. Jag 

drar slutsatsen om att jag hade techne i situationerna med Noel, men hur jag tagit till mig 

denna färdighetskunskap vet jag än idag inte svara på.   

Med hjälp av visuellt stöd, god framförhållning, anpassad miljö, anpassad undervisning och 

en mer utbredd kunskap om Noels behov i arbetslaget hade Noel fått en möjlighet till att bli 

inkluderad. Jag hade behövt dela med mig av det jag visste om Noel och hur jag lyckades 

komma överens med honom. Detta hade också gett mig en bättre arbetssituation och 

förmodligen minimerat situationer där jag blev utsatt för fysiskt våld på min arbetsplats. 

Ansvaret för att Noel skulle fått rätt förutsättningar i skolan var huvudmannens och 

skolledningen men även min. Jag hade på ett aktivt sätt behövt tala med mina kollegor. Tagit 

mig tiden till reflektion tillsammans med kollegorna och även vågat ifrågasätta varför Noel 

inte skulle vara i klassrummet. Jag skulle tagit på mig ansvaret att läst på om varför jag skulle 

bemöta honom som jag gjorde och vad det innebär att ha dessa diagnoser. 

Min slutsats i denna essä är om jag bara hade fått rätt förutsättningar till att hjälpa Noel skulle 

han klarat av skolan på ett fungerande sätt. Med rätt förutsättningar menar jag stöd från 

ledningen i form av utbildning kring NPF diagnos vad de innebär att ha dem samt hur jag ska 

hantera elever som har NPF. Men även stöd och samtal med ledning och kollegor för att 

kunna reflektera och ventilera mina tankar och funderingar kring mitt arbete. Men även 

avlastning att inte hela tiden behöva vara tillgänglig vid Noels sida, utan exempelvis ha 

möjlighet att rast i lugn och ro. Detta hade gett mig en tryggare arbetsmiljö och även en mer 

hållbar arbetsmiljö. Dels för att jag hade haft en större förståelse över hur jag skulle agera 

med Noel men också ett stöd från kollegor och ledning då det kändes tufft.  

 Jag hade behövt episteme om elever med NPF detta för att jag skulle få en förståelse varför 

jag skulle handla som jag gjorde. Det hade också gett mig förutsättningar att ge Noel de bästa 

möjligheten att bli hjälpt i skolan. Om jag hade haft episteme om elever med NPF hade jag en 

större kunskapsbank hur jag skulle inkludera Noel i klassrummet. Genom att ge honom 

exempelvis hörselkåpor, skärmar, en timtimer, visuellt stöd och dylikt hade det resulterat i att 

bättre förutsättningar skapats för att han skulle inkluderar i klassrummet. Jag anser även att 

klassläraren hade behövt engagerat sig mer i Noel för att inkludera honom mer i klassrummet. 

Läraren hade behövt engagera sig i att skapa en relation med Noel och ge honom anpassa 

uppgifter för att han skulle få en ärlig chans i skolan.  
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 På fritidshemmet hade jag och mina kollegor kunnat utformat strukturerade aktiviteter 

kopplade till Noels specialintressen så som flaggor och fotboll. Detta för att ge andra elever 

möjlighet att vara med i aktiviteter som Noel gillade men även locka Noel till att vara en del 

av fritidshemmets strukturerade aktiviteter. 

Jag tror att jag har genom denna essä samlat på mig tillräckligt med kunskap för att i framtida 

liknanden situationer handla med fronesis. Men det återstå att se. Avslutningsvis vill jag citera 

Bo Heljskov Elvén: ” Om en elevs beteende i en situation inte fungerar bra kommer vi att med 

största sannolikhet inse att det beror på något vi själva har misslyckats med” (Heljskov Elvén 

2014, s.24). I min berättelse var det tydligt, det var jag, mina kollegor och skolledning som 

misslyckades med att ge Noel de rätta förutsättningar att lyckas i skolan.  
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